Secundæ tabulæ præcepta tam affirmatiua quàm negatiua de lege naturæ sunt, non strictè, sed largè sumpta. Non strictè, quia eorum, quæ ibi præcepta sunt, aut prohibita, non sunt principia practica simpliciter necessaria, nec conclusiones simpliciter necessariae, sed sunt de lege naturæ, communiter accipiendo.

Ius naturale tripliciter dicitur: Communiter, proprie, & magis proprie. Et secundū hoc tripliciter definitur. Vno modo sic: ius naturale est, quod in Lege & Euangelio continetur. Sic definitur in principio Decreti. Sic habere concubinam, est contra ius naturale, quia est cōtra Legem & Euangelium. Reliquæ duæ definitiones nihil papistici habent.

Secundum morem naturales operationes, nec laudantur, nec uituperantur.

Lex naturalis potest mutari per legem diuinam & humanam.

Lex naturæ est obfuscata in hominibus, non quo ad omnia, sed quo ad multa.

Lex naturæ sic fuit aliquādo obfuscata apud
Ger-

DE LEGE NATVRALI. 41

Germanos, quōd homicidium non putarent esse peccatum.

Quæ lex naturalis dicitur, quasi deriuata ex primis principijs eius, non habent uim coactiuam, per modum præcepti, nisi lege diuina uel humana sancita sunt.

DE LEGE DIUINA in genere.

Lex Dei non damnatur naturalis imbecillitas, uidelicet concupiscentia.

Legi Dei satisfieri potest per nostra externa opera, item per conatum interiorem uoluntatis, etiamsi repugnet concupiscentia.

Homo postquam credit Euangelio, ita potest satisfacere legi Dei, ut suam ex operibus legis paratam iustitiam opponere queat diuinæ iræ pro peccatis.

Homines ante datam legem, lege naturæ fuerunt iustificati: patres lege Mosaica, nos hodie Euangelicis legibus iustificamur.

Leges Dei consilia tantum sunt, pro perfectioribus data.

Lex uel saltem externè seruata, iustificat.

Lex non tota est abrogata ad iustitiam, sed tantum iudicialia & ceremonialia.

Caro legi Dei subdi potest.

DOCTRINA SCHOLAST.

Homines per se uiribus naturalibus possunt legi Dei satisfacere, quod ad substantiam actuum pertinet; gratiæ tamen interim hoc tribuitur, quod addit respectum meritorij.

Vetus Testamentum sublatum est, nec pertinet ad Christianos.

Non est causa abrogatæ legis Mosaicæ, quia impossibile fuit eam à nobis seruari.

Vetus Testamentum est, non typus Testamenti. Falsum est, Christum morte sua confirmasse uetus Testamentum.

Magnum discrimen est inter præcepta & cõfilia Euangelica.

Præcepta Dei sunt possibilis, nec uerum est, Deum impossibilia præcepisse.

Deus condescendens nostræ infirmitati, cõstituit homini mensuram eorum, ad quæ tenetur de necessitate, quæ est observatio præceptorum, ut de reliquo, hoc est, de operibus supererogatiuis possit satisfacere de commissis.

Plus etiã quàm lex exigit facere possumus.

Lex contenta est externa & ciuili iustitia.

Lege Dei tantum requiruntur ciuilia opera.

Deus lege diuina non requirit à quolibet Christiano summã perfectionem erga legem.

Duplex est ordo ad iustitiam, salutem, & uitam æternam à Deo institutus. Primus est necessarius, & hic est observantia præceptorum, secun-

secundum illud: Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Secundus est compendiosus & utilis, sed non necessarius, sicut est observatio cõfiliõrum Euangelicorum.

Lex diuina est signum uerum creaturæ rationali reuelatum notificatum recte ratiocinationis diuinæ, ualentis te ueri illam seu ligari ad aliquid agendum, uel non agendum pro consecutione felicitatis æternæ.

Lex diuina sumitur pro lege diuinitus inspirata.

Lex diuina largè sumpta, potest sumi pro aliqua totali congregatione, non solum continente præcepta & prohibitiones, sed etiam consilia & promissiones præmiorum, comminationes suppliciorum, & multa huiusmodi.

Lex diuina est, quæ per diuinam reuelationem, per finem beatitudinis, est principaliter ordinata.

In lege purè diuina possunt quatuor gradus assignari. In primo ponuntur leges immediate reuelatæ à Deo pro tota cõmunitate hominum aut principaliori parte, scriptæ in Biblia, & præsertim in Euangelis latis à Christo, ad beatitudinis consecutionem.

In secundo gradu ponuntur leges diuinæ, quæ ex præcedentibus solis deducuntur in consequentia euidenti.

In tertio gradu ponuntur leges diuinæ ex

DOCTRINA SCHOLAST.

prædictis deductæ per successiuam relationem Apostolorum, & aliorum æquiualentem scripturæ canonicæ, sicut determinations Ecclesiæ, quæ Spiritus sancto creditur regi.

In quarto gradu sunt leges specialiter inspiratæ & reuelatæ quibusdam singularibus personis pro se aut pro paucis ad hoc electis.

Lex diuina in quantum iustificat obseruantes eam, dicitur lex iustitiæ.

Quatuor sunt genera talium, quæ dicuntur ad ius diuinum pertinere. Primū est genus eorum, quæ cōtinentur expresse in textib. canonicæ scripturæ, ut: Quod in principio fecit deus cœlum & terram. Secundū est eorū, quæ consequuntur consequenter clarè in consequentia necessaria & euidēti apud omnem utentem rationem ex eis, quæ ibidem continentur. Tertium est eorum, quæ licet non consequantur in consequentia clara apud omnes utentes ratione, uel aliunde doctos, tamen apud exercitatos in sacris literis consequentia iudicatur optima uel sequela. Quarta est eorum, quæ per reuelationem factam Ecclesiæ constant, & hoc uel expresse, uel manifeste per prophetas, seu miraculosas attestations, uel implicite per communem attestacionem totius Ecclesiæ, uel concilij generalis eam sufficienter representatis, ac per successionem legitimam deriuatam ad posteros, per eos, qui tales reuelationes habuerunt
mani

manifeste; ueritates oēs alię, tãto dicuntur magis pertinentes uel impertinentes ad theologiã & suos professores, quanto proximius uel remotius possunt inferri ex prædictis.

Præcepta affirmatiua obligant semper, sed non ad semper. Legatiua obligant semper & ad semper.

Lex dicitur à ligando, quia ligat, uel à legendo, quia scripta est.

Lex maximè respicit ordinem ad beatitudinem. Proprius effectus legis diuinæ est, inducere homines ad propriã eorum uirtutem, ideo & lex honos facit.

Finis legis diuinæ est beatitudo æterna.

Lex diuina principaliter considerat iustum, & iniustum, in quantum per hoc ordinatur homo ad finem, qui est uita æterna.

Lex diuina aut obligat, aut consulit.

Etiã lex uetus conferebat gratiam.

Finis ueteris legis fuit iustificatio.

Paulus loquens de lege, semper intelligenda est lex Moyli tantum.

Præcepta quadruplicia sunt: Primæ necessitatis, secundæ necessitatis, tertie necessitatis, & quartæ necessitatis.

Præcepta primæ necessitatis sunt, sine quibus imago Dei, quæ homo est, non saluatur.

Præcepta secundæ necessitatis sunt, quæ à primo & naturaliter obligant in generali, &

DOCTRINA SCHOLAST.

non in speciali, ut est, satisfacere pro peccatis.

Præcepta tertiæ necessitatis sunt, quæ ex actu humano obligant, sicut uotum: uel quæ obligant quosdam, sed non omnes, aut etiam omnes in casu, sicut consilia.

Præcepta quartæ necessitatis sunt, quæ prælati ecclesiarum instituunt, scilicet quæ instituit papa in ecclesia, aut archiepiscopus in prouincia sua.

Præcepta nouæ legis sunt maiora, quæ ueteris.

Præcepta Dei spectant ad causam salutis.

Præcepta naturæ sunt tantum de necessarijs ad salutem, sed non sunt satisfactoria.

Homo etiam post peccatum potest sine gratia seruare oia præcepta Dei, quoad substantiam actus. In lege diuina non datur præceptum de fide simpliciter, sed de quibusdam credendis, quia fides præcedit præcepta.

Inter præcepta legis diuinæ, quædam sunt præambula legi, sicut præcepta de fide & spe.

In lege Dei non datur præceptum contra desperationem.

Præcepta legis diuinæ, maximè & principaliter sunt de iustitia.

Leges diuinæ ordinatæ sunt ad purificandum cor, & ad bonam conscientiam.

Præcepta Ecclesiæ habent eandem uim obligandi, quam præcepta diuina.

Ad prælatos ecclesiæ pertinet, dare præcepta in spiritualibus.

Magnis uiris non de facili debet fieri præceptum.

Præceptum de occidendo hominem etiam apud Deum ipsum est indispensabile.

DE LEGIBVS MO-
saicis Moralibus.

Sunt quædam Ecclesiæ traditiones, quæ cū legibus Moralibus conferri possunt.

In decalogo sufficientia opera præscripta fuerunt pro iudaico populo: ast pro Christianis fuerunt quædam opera per pontifices addenda.

Moralia præcepta non sufficiunt ad uerum & perfectum Dei cultum præstandum.

Morales leges iustificanc, etsi hoc ipsum uel Iudiciales uel Ceremoniales non faciunt.

Leges morales non sunt abrogatæ, sed adhuc conducibiles sunt ad iustitiam coram Deo

Apostolus in priore epistola ad Corinth. literæ nomine non intellexit leges Morales.

Moralia præcepta nō sunt abrogata in causa iustificationis.

Sabbatum significat diei septimi religionē, unde errant, & qui aliter dicunt, & qui sentiunt sabbatum significare spirituales requiem ab operibus malis.

DOCTRINA SCHOLAST.

Præcepta decalogi non sunt data, nisi ijs, qui sunt in statu perfectionis, quia præceptū (Non concupisces) nullum conuenit seruare, nisi in statu perfectionis, multo igitur minus alia grauiora.

Præcepta decalogi non obligant hominem ad obseruantiam eius in charitate simpliciter, sed bene ad obseruantiam formatam astringit conditionaliter decalogus, quia si obligarent, quicumq; facerent actum moralem, uel benefaciendo patri, uel pascendo pauperem, non habens charitatem, peccaret. In quolibet etiam momento non habens charitatem esset transgressor præcepti. Qui uerò seruat decalogū ex charitate, meretur uitam æternam.

Moralia in tantum sunt determinabilia lege, hoc est, in præcepto, in quantum pertinet ad iustitiam.

DE LEGIBVS MOSA icis, Ceremonialibus, & Iu dicialibus.

In ueteri Testamento leges Ceremoniales iustificarunt homines, quia continuerūt sub se sacrificia pro peccatis.

Circumcisio data fuit propter iustificationē impetrandam.

DE LEGIBVS MOSAICIS. 49

In nouo Testamento non ualent quidem amplius pro peccatis sacrificia Moſis, ſed nouum Teſtamentum habet noua ſacrificia pro peccatis: uidelicet ſacrificium Miſſæ.

Chriſtiani non ab omnibus ceremonialibus Moſaicis ſunt liberi.

Hæ leges non iuſtificant, reliquæ iuſtificant. Nam Paulus cum loquitur de operibus legis, non de tota lege intelligendus eſt, ſed de Leuiticis ceremonijs tantum.

Præcepta ceremonialia fuerunt uſq; ad paſſionem Chriſti, hoc eſt, uitam dare potuerunt præſtantibus ea.

Vide infra locum de ſacrificio, Leges Iudiciales quia non immediata nec directa intentione, ordinant ad finem ultimum & ſupernaturalem, ideo non ſunt propriè leges diuinæ.

DE EVANGELIO.

Homines ante datam legem, loco Euangelij legem naturæ habuerunt, Iudæi legem Moſis, nos Chriſti Euangelium habemus.

Patrum ſcripta cum Euangelio conferri debent.

Doctrina Euangelij non eſt dignior doctrina legis.

Euangelium etiam dubitantibus promittit remiſſionem peccatorum.

DOCTRINA SCOLAST.

Euangelium non est gratuita sed legalis seu conditionalis promissio.

Euangelium pendet ex conditione legis.

Euangelium etiam dubitationem admittit.

Euangelium habet conditionem legis, tanquam causam aut meritum.

Euangelium a remissionem peccatorum non gratis, sed propter legem affert.

Frustra seruatur Euangelium, nisi seruentur Canones Conciliorum.

Nec sunt plura Euangelia, nec plures Euangelistæ, quam quatuor, nec ullius alterius scripta merentur Euangelia Dei.

Nouum Testamentum est promissio omnium bonorum cum lege, & cum iustitiarum nostrarum respectu, cum conditione, qua exigitur à nobis ea obedientia, qua iustificamur.

Præcepta noui Testamenti, urgentia sunt, quæ urgent opera ad iustitiam necessaria.

Euangelium multa præcipit, nec uerum est, Euangelium exhortari, consolari, & obsecrare tantum.

Falsum est, Christum omnem poenam in nouo Testamento sustulisse.

Impium est dicere, Euangelium nihil aliud esse, quam prædicationem de resurrectione Christi,

Christi, non requirentem opera ad iustificatio-
nem.

Falsè distinguunt inter legem & Euangeli-
um, qui dicunt Euangelij rationem per ueteris
& noui Testamenti libros sparsam esse

Euangelium id putandum est, quod scripse-
runt Mattheus, Marcus, Lucas & Ioannes, nec
uerum est, Euangelium in ueteri Testamento
sparsum esse.

Magnum discrimen est inter præcepta & cõ-
silia euangelica.

Multa sunt consilia euangelica, nec uerum
est, tantum unum esse, scilicet uirginitatis con-
siliu.

Possibile est, ut consiliu Euangelicum fiat
præceptum.

Euangelio & iuri Canonico optimè conue-
nit.

Euangelium habet mandatum imponendi
pœnas & nouas leges, aut partem pœnarum
imponendi, parte remissa.

Euangelium paucissimas habet traditiones,
quia Christus promisit spiritum sanctum, qui
debit Ecclesiæ necessarias ceremonias reue-
lare & ordinare.

Lex Euangelica tripliciter iustificat & facit
hominem dignum uita æterna. Primo per fi-
dem, in quantum credit Iesum Christum esse
uerum

DOCTRINA SCHOLAST.

uerum deum & hominem, & redemptorem totius generis humani Messiam in lege promissum. Secundo iustificat per charitatem perfectam erga Deum & proximum. Tertio per spem in quantum contemptis rebus terrenis ponit finem suum in coelestibus à Christo promissis, & sic non operatur propter aliquod praemium temporale, sed propter uitam aeternam promissam &c.

Lex Euangelica potest sumi pro ueritatis uel obiecti intellectuali cognitione, unde non minus proprie dicitur lex uel praecipuum, uel prohibitio ipsa cognitio agendorum, uel non agendorum, quam ipsa ueritas enuncians quid agendum, uel non agendum. Haec autem cognitio potest esse multiplex, quia uel solum apprehensiva uel iudicativa. Et si iudicativa, uel cum formidine, uel cum certitudine. Et si cum certitudine, uel potest esse habitualis, uel actualis, uel ab habitu acquisito solum, uel ab habitu etiam infuso.

Lex Euangelij propriissime dici potest fides infusa, uel actus eius, quo creatura rationalis firmiter assentit doctrinae Christianae ueritatibus.

Non omnia quae credenda sunt, docentur in Euangelio. Vnde Christum descendisse ad inferna, non docetur in Euangelio, & tamen tenendum est sicut articulus fidei. Item multa
alia

alia de sacramentis ecclesiæ non sunt expressa in Euangelio, & tamen Ecclesia tenet illa esse tradita certitudinaliter ab apostolis, & periculosum est circa illa errare, quæ non tantum ab apostolis descendunt per scripta, sed etiam quæ per consuetudinem uniuersalis ecclesiæ tenenda sunt. Nec Christus in Euangelio docuit omnia pertinentia ad dispensationem sacramentorum, dixit enim discipulis suis in Ioanne: Ad huc habeo multa uobis dicere, sed non potestis portare modo; cum autem uenerit ille spiritus ueritatis, docebit uos omnem ueritatem.

Multa igitur docuit eos spiritus sanctus, quæ non sunt scripta in Euangelio, & illa multa quædam per consuetudinem tradiderunt apostoli, quædam per scripturam.

In omnem terram exiuit sonus eorum, id est, Euangelium per totum terrarum orbem prædicatum fuit, id tamen sic moderandum est, ne intelligas Euangelium ad Hunnos & Gothos transisse, qui habitauerunt in orbe ignoto, & inaccessibili, ultra Meoticas paludes. Tamen in die natiuitatis Domini omnia idola eorum clamauerunt regem pacis, & Domini totius mundi fuisse natum in medio mundi. Et sic congregati omnes Hunni atque Gotthi, duobus agminibus factis, relictis sedibus transierunt Meoticas paludes super aquas glaciales, & sic peruenerunt ad partes nostras, & per successionem

DOCTRINA SCHOLAST.

cessionem temporis baptismum susceperunt.
Et hoc idem factum est apud Aethyopes. Vnde
de Virgilius in sexto. Huius in aduentu iam
nunc & Caspia regna, Responsis horrent di-
uum & Meotica tellus, Et septem gemini tur-
bant trepida ostia Nili.

De consilijs Euangelicis, uide infra locum de
concilijs & consilijs.

Lex uetus non conferebat gratiam, sed lex
noua confert.

Lex Euangelica supra præcepta addit & con-
silia.

Lex Euangelica immediate ducit ad ultimū
finem.

Dignitas Euangelij etiā ex ministris pendet.
Euangelium est dignior doctrina, quā cæ-
teræ, igitur à diacono tantum cantatur, Epi-
stola à subdiacono.

DE FIDE ET DVBLI- tatione.

Fides cum peccato mortali subsistere potest.

Fides est noticia historix de Christo, quomo-
do conceptus, natus, passus, crucifixus & mor-
tuus est.

Fides est qualitas in nobis.

Præterea cum impijs communem fidem habere
possunt.

Fides

DE FIDE ET DVBITAT. 49

Fides est principium seu causa adferens alias virtutes, propter quas iustificamur.

A nostra dilectione ordiendum est, ut ad fidem pertingamus.

Fides diuiditur in fidem formatam, acquisitam, & infusam.

Fidem formatam etiam impię gentes habere possunt, nisi carent charitatis operibus.

Fides infusa non iustificat, nisi charitate formata est.

Fides ut qualitas & virtus in nobis iustificat.

Fides iustificat ex opere operato.

Fides cum dubitatione subsistere potest, & iustificare.

Fides magis principaliter iustificat, bona opera minus principaliter.

Fides non potest iustificare, quia in intellectu est, iustitia autem in uoluntate.

Licet dubitare, an contingat nobis remissio peccatorum, & an simus accepti, & an simus consecuturi uitam æternam.

Fide ut qualitate seu uirtute in nobis iustificamur.

Fides infusa non operatur sine acquisita.

Fides acquisita intelligitur ex dicto Pauli, ad Ro. 10. Fides ex auditu est &c.

Homo extra fidem positus, non semper necessariõ habet obicem gratiæ.

Fides

DOCTRINA SCHOLAST.

Fides infusa non est satis ad iustificationem
Impij.

Fides est etiam rerum præteritarum.

Definitio fidei in Apostolo de rebus præter-
ritis intelligenda est.

Fides stabilitur, quando prædicantur ope-
ra ad iustitiam esse necessaria.

Non satis est ad iustitiam coram Deo, cre-
dere, quòd Christus Dominus noster nos sal-
uauerit & redemerit, imò requiritur ad illam
fidem scientia sine errore perfecta.

Nihil unquam peius dici potuit, quàm ibi
nullum nocere peccatum, ubi fides est.

Non rectè iudicant, qui statuunt increduli-
tatem esse fontem peccatorum, nec esse illo ali-
ud maius.

Non est eleuanda fides super omnes uirtu-
tes.

Falsum est, omnia peccata absorberi per fi-
dem.

Fides non præfertur charitati.

Fides non tantum est rerum futurarum, sed
etiam præteritarum.

Fides acquisita res est scripturæ notissima.

Fides non præcedit charitatem, sed fidem
charitas.

Nihil obest Christiano, etsi incertus sit, an sit
in gratia Dei, aut an opera sua placeant Deo.

Dubitans non peccat, nec perdit opera sua.
Falsissima

DE FIDE ET DVBITAT. 49

Falſiſſima ſententia eſt, credētes eſſe ſemper certiffimos poſſe de remiſſiōe peccati, & noſſe ſe eſſe in gratia, & ſibi condonata eſſe peccata.

Actus fidei & ſpei non confunduntur aut permiscentur ſæpe in ſcriptura.

Aliud eſt habitus, aliud eſt actus, ideo fides non eſt motus cordis, qui credere uocatur.

Fides inſuſa eſt uocabulum ſcripturæ.

Homines etiam ad fidem cogi debent.

Fides eſt principium iuſtificationis, ſeu præparatio ad iuſtificationem, non quæ iuſtificat, nam opera quæ ſequuntur iuſtificant.

Fides laudatur, nō tam quia iuſtificat, quā quia eſt principium iuſtificationis.

Ex fide non poteſt eſſe iuſtitia, quia de fide incerti ſumus, nec ſcimus quando ſatis fidei ad iuſtificationem habemus.

Chriſtus ait apud Lucam: Cum feceritis omnia, dicite, ſerui inutiles ſumus &c. Aſt multo magis dici poteſt: Si credideritis omnia, dicite, ſerui inutiles ſumus &c.

In aīa ſunt duę fides: acquiſita & inſuſa. Acquiſita eſt, quę paratur inſtitutiōe & uſu, neluti ſi puer ſemel dicat unū fidei articulū, & manet aliquid herere in anima, ubi bis dicit, plus manet, & ſic ſepius dicendo, ſemp plus manet &c. donec habitū induat. Inſuſa eſt, quæ a Deo inſunditur, & quę per fidē acquiſitā prouocatur.

Falſa eſt ſententia. Credenti nihil poteſt nocere.

DOCTRINA SCHOLAST.

In articulis fidei non aliter agendum est, atque in moribus uitæ, quæ alterari, mutari & corrigi possunt. Eccius.

Fides uirtus est, non supra alias, sed eodem subfello polita,

Fides non habet aliam functionem ab alijs uirtutibus distinctam.

Non rectè dicitur, fidem esse sine operibus fontem salientem in uitam æternam.

Periculosa est nimia fidei prædicatio, quia per illam derogatur ceremonijs ecclesiæ.

Fides etiam informis facit attritum ad Deum accedere & cogit.

Fides apud sacras literas duplex est, altera charitati iungitur, altera sine illa inuenitur, quam nos fidem informem dicimus, iustus inquit Apostolus, ex fide uiuit, scilicet charitate coniuncta. De altera loquitur idem Apostolus, 1. Corinth. 13. Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.

Fides sine charitate informis existit.

Fides formata in peccatore nunquam à contritione separatur.

Fides aliquando accipitur pro actu, aliquando pro habitu, aliquando pro obiecto. Pro actu est assensus reuelatæ ueritatis. Pro habitu est habitus ex huiusmodi assensibus frequentatis

DE FIDE ET DVBITAT. 50

ratis acquisitus, uel immediate à Deo infusus, inclinans in intellectum ad assentiendum ueritatibus reuelatis. Pro obiecto est ueritas credita, aut uel per ipsum significata. De prima dicitur: Fides ex auditu est, ad Romanos decimo. De secunda ad Hebræos undecimo: Sine fide placere Deo, impossibile est, quod de habituali intelligendum est. De terra, priore ad Timoth. tertio: Enutritus uerbis fidei, id est, ueritatum credendarum.

Fides in paruulis, nec habitus est, nec actus fidei elicitus aut imperatus.

Fides etiam sæpe accipitur pro intentione faciendi. Non enim aliter requiritur fides ad efficaciam sacramenti, nisi quod exhibeatur intentione hoc faciendi, quod Deus instituit, & talis intentio fides dicitur.

Fides tam actualis quam habitualis rursus potest subdiuidi, in fidem formatam & informem. Fides enim accipitur pro eo quod creditur, id est uirtus, & pro eo quod creditur, & sic non est uirtus. Fides autem uirtus est, quæ charitate formatur. Illa uero quæ sine charitate est, non est uirtus, sed est inanis & mortua.

Porrò credimus fide actuali & habituali. Actuali formaliter, habituali tanquam dispositione nos disponente, id est, concausante & inclinante ad actum credendi firmiter elicientem.

DOCTRINA SCHOLAS.

Potest & fides diuidi secundū easdem acceptiones in fidem acquisitā & in fidem iusuram.

Fides secundum tertiam acceptionem potest subdividi multipliciter secundum diuersitatem articulorum ueritatum credendarum.

Fides est uirtus, qua creditur quod non uideatur, quod ad religionem pertinet. Et datur intelligi de habituali formata.

Fides est certitudo, id est, certa cognitio quædam animi de rebus absentibus supra opinionem & infra scientiam constituta. Hæc definitio est generalis conueniens actuali, habituali, infusæ & acquisitæ.

Fides est ratio simplex ueritatis per se existentis.

Actus fidei est credere, qui est actus intellectus uero assentientis, procedens ex uoluntatis imperio.

Definitio fidei ad Hebræos 11. intelligenda est de fide formata, quæ est substantia rerum sperandarum, id est, inchoatio quædam, causa uel fundamentum assequendi res sperandas in beatitudine.

Fides est habitus mentis, quo inchoatur uita æterna in nobis faciens intellectum assentire non apparentibus.

Fides uiua est credere Dei ueritatem, & cum hoc eum amare & timere per affectionem.

Fides est quædam acquisita, quædam infusa.

sa. Fides acquisita est habitus naturaliter acquisitus, ex actibus credendi frequentitatis. Fides infusa est habitus à Deo supernaturaliter & immediate in anima creatus. Est autem fides infusa habitus, hoc est, qualitas producta à deo in anima, inclinans ad eosdem actus mediate uel immediate, ad quos inclinatur habitus acquisitus.

Fides acquisita sic differt à fide infusa: Fides infusa est unica circa omnes articulos credendos, nō sic fides acquisita. Item differunt, quia fides infusa corrumpitur per quemcūq; errorem, circa quemcūq; articulum. Fides acquisita stat cum errore respectu alterius articuli uel obiecti.

Fides acquisita ad credendum articulos fidei est necessaria, quia fides ex auditu est. Ad credendum articulos fidei necesse est credere Ecclesiæ, hoc est, credere Ecclesiam esse ueracem.

Naturali ratione probari non potest, fidem infusam ad credendum articulos fidei esse necessariam, quia ad credendum omnia credibilia, sufficit fides acquisita, ergo non est alia necessaria.

Potest etiam quis firmiter adhærere ueritati, sine fide infusa.

Item fides infusa in actu primo perficit intellectum, est enim ipsa perfectior acquisita, imò quocūque habitu naturaliter acquisito, puta

DOCTRINA SCHOLAST.

Scientia, sapientia, prudentia naturaliter ac-
quisita.

Fides acquisita dicitur corrumpi per erro-
rem circa eundem articulum. Impossibile est
enim, quod quis eundem articulum simul cre-
dat & discredat. Stat tamen simul actus cre-
dendi unum articulum cum errore circa aliū.
Sic & habitus fidei acquisitæ, per habitum er-
roris contrarij corrumpitur, uel per longam
negligentiam eliciendi actum suum circa pro-
prium obiectum propter defectum conser-
uantis.

Fides infusa per quamlibet hæresim corrup-
pitur, alioqui idem esset fidelis & hæreticus.

Fides duplex est, informis & formata.

Fides informis est, quæ est in aliquo sine cha-
ritate. Hæc fides informis non placet Deo,
tanquam meritorium ex condigno, bene ta-
men placet Deo, sicut dispositum de congruo.
Dicitur & hæc fides mortua, non ideo quia
caret utilitate & efficacia, sed quia caret uita
gratuita, quæ est uita perfecta, & ideo fides in-
formis non est propriè uirtus, sed largè.

Omnis fides acquisita est uirtus intellectu-
alis, quia omnis talis causatur ab actibus intelle-
ctus elicitis, scilicet assentire uero certo ex au-
toritate testis. Et etiam omnis fides acquisita
est uirtus moralis, capiendo uirtutem, & diui-
dicur

DE FIDE ET DVBITAT. 35

ditur in politicam, quæ est habitus acquisitus & gratuitam, quæ est habitus infusus, quia acquiritur ex actibus imperatis.

Fides formata dicitur, quæ est cum charitate & operibus bonis, uel est cui in eodem subiecto seu in eadem anima assistit charitas.

Fides quæ per charitatem operatur, est principium sufficiens ad salutem, dum tamen habens legem, obseruet &c.

Dæmones credunt actuali fide ex signis & cōiecturis, etiam ex scriptura, quam nouerūt, & ex illis actibus credendi generatur in eis habitus.

Angeli ante lapsum non habuerunt fidem infusam. Circa hanc propositionem (fides est necessaria ad salutem) non solum cadunt propositiones necessariæ, sed etiam contingentes.

Fidelis legens literaliter Canonem Bibliæ, & capiens eius sensum, acquirit plures fidei habitus, & nullum scientificum. Canon enim Bibliæ non est traditus per modum scientiæ demonstratiuæ, ut ex principijs euidentijs deducantur conclusiones, quibus assentiatur propter principia ex quibus deducantur, ergo legens non acquirit habitum scientiæ.

Specialis fidei actus sunt quatuor. Primus est credendo amare. Secundus est cre-

DOCTRINA SCHOLAST.

dicendo in Deum ire. Tertius est credendo ei ad
hærerere. Quartus est credendo membris eius
incorporari. Secundus actus fidei est exterior
confessio. Tertius actus fidei est mortis susce-
ptio. Quartus actus fidei est triumphatio
&cæt.

Fides est duplex, explicita & implicita.

Fides explicita est actualis assensus Catho-
licæ ueritatis, siue uniuersalis siue particularis.
Sic quicumque apprehendit aliquam ueritatem
catholicam, & ei assentit, habet fidem explici-
tam illius ueritatis, ut assensus illius. Omne re-
uelatum ex Deo uerum est.

Canon Bibliæ est uerus. Christus satiavit
quinque milia ex quinque panibus & duobus pi-
scibus. Fides implicita est fides habitualis uel
actualis assensus alicuius propositionis gene-
ralis, multas particulares ueritates in se inclu-
dentis. Dicitur enim propositio uniuersalis
uel generalis includere omnes illas particula-
res, quæ ex ea inferri possunt in bona conse-
quentia immediate aut mediate uera coassum-
ptio. Exemplum. Ut assensus huius. Omne
contentum in scriptura Canonica est uerum,
est fides implicita, non quidem illius. Omne
contentum in scriptura &c. sed omnium par-
ticularium ueritatum in Canone contenta-
rum, ut illius. In principio creauit Deus coelū
& terram. Adam eiectus est de paradiso.

Christus

Christus descendit de cœlo &c. Omnis autem fides habitualis est fides implicitæ ueritatis, ad cuius assensum inclinatur. Item, eadem fides actualis est implicita & explicita respectu diuersorum. Nam assentiens illi: Quicquid credit Ecclesia, est ueritas catholica. Et habet fidem implicitam omnium ueritatum, quas credit Ecclesia. Nam assentiendo huic explicitè, Quicquid credit Ecclesia &c. Implicitè assentit omnibus ueritatibus, quæ ex illa deduci possunt, sicut huic: Euangelium cōtinet catholicam ueritatem. Item habens fidem infusam omnia credibilia credit implicitè, etiamsi actu nihil apprehendat &c.

Fideles sunt duplices in Ecclesia: quidam maiores, ut pastores Ecclesie, prelati &c. quidam minores, ut subditi & simplices.

Sicut saluandis omnibus necessaria est fides infusa pro quolibet statu Ecclesie: ita & actus fidei adultis uerentibus ratione ad salutem necessarius est.

Sicut prudentia est auriga actuum uirtuosorum, ita fides actuum meritoriorum. Necessarius itaque est omnibus ratione uerentibus actus fidei aliquando ea necessitate, quia eis necessarius est actus meritorius.

Licet in ueteri Testamento eadem fuerit norma & patrum infusa fides, tamen acquisita non fuit eadem. Quanquam & hoc uerum sit, quod

DOCTRINA SCHOLAST.

quod nostra & patrum fides acquisita eadem fuerit, respectu certorum articulorum, puta, articuli creationis mundi, lapsus primi hominis, futuri iudicii, sed non quo ad omnes articulos fidei.

Propositiones creditæ à patribus distinguuntur à creditis à nobis.

Generaliter credere fuit necessarium omni homini, licet non particulariter, & explicitè. Credere inquam in genere, quemadmodum deus ordinat uiam aliquam redemptionis per aliquem mediatorem, etiam ignorando, per quem, an per uerbum Dei, uel per angelum, aut aliud modum, & istud generaliter credere fuit necessarium omni homini ad salutem post lapsum. In lege autem reuelatæ ueritatis Euangelicæ, adhuc magis particulariter credere tenemur plus uel minus secundum diuersos status hominum, quam in lege Mosaica & naturæ.

Omnia Ecclesiæ membra pro statu legis Euangelicæ eadem tenentur credere, non quidem explicitè, sed implicitè.

Minores, hoc est, laici non tenentur credere quod clerici literati & alij.

Et licet simplices & minores non tenentur circa singula credibilia particularia explicitam habere fidem, tenentur tamen omnes particulares errores, ne pertinaciter adhæreant, cauere.

Et si

DE FIDE ET DVBITAT. 54

Et si quidam adeò obtusi sint, quòd articulos in symbolo ordinatos non possint credere, sufficiat eis, quòd omnes & singulos explicite credunt, dum eis proponuntur &c.

Fides potest esse informis.

Ad Heb. cap. 11. dicitur fides argumentum, id est, arguens mentem.

Fides est habitus informatus charitate ad iustitiam. Sola fides non habet meritum, reliquæ uirtutes habent.

Fides acquiritur per scientiam theologiæ.

Fides est proprie uirtus theologica.

Fides etiam fit ex uehementi opinione, aut est uehemens opinio.

Fides est quali habitus theologiæ.

Initium fidei ex nobis est, confirmatio uerò ex Deo.

Per fidem formatam mundamur à peccatis.

Sæcti patres, dum hic uiuerent, liberati sunt per fidem Christi ab omni peccato, & à reatu poenæ actualium, non autem à reatu peccati &c.

Motus fidei includitur in motu charitatis.

Fides dirigit intentionem, sed charitas facit intentionem meritoriam.

Fides compatitur motum dubitationis.

Fides, scientia, & opinio possunt esse de eodem materialiter simul.

Dubitatio infidelitatis in matre Christi non fuit

DOCTRINA SCHOLAST.

fuit, licet in alijs esse possit, sine incommodo,
potest enim cum dubitatione existere.

DE IUSTIFICATIO ne seu iustitia.

Per Christum accipimus generalem iustitiã,
ut autem salui fiamus, opus habemus speciali
iustitia ex proprijs operibus parata.

Iustificatio significat in nobis qualitã aut
uirtutem seu infusionẽ habitus, ut facilius per
opera ad iustitiam perueniamus.

Patres ante datam legem, lege naturæ fue-
runt iustificati, Iudæi lege Mosaica, nos nostris
quibusdam legibus iustificamur.

Iustificationis causę sunt, opera nostra, me-
rita, & dignitates nostrę.

Homines merentur iustificationem ex meri-
to congruo & condigno.

Homines merentur iustificationem actu eli-
cito, faciendo, quod in se est, hoc est, si ratio do-
let de peccato, elicit actum dilectionis Dei, aut
bene operatur propter Deum, unde postea se-
quitur iustificatio.

Deus non requirit aliam iustitiam pro pecca-
tis, quã iustitiam rationis & nostrarum uiri-
um.

Rationis, Mosis, & Euangelij iustitia, nihil in-
ter

ter se differunt, aut parum admodum.

Contritio & dilectio satis sunt ad iustificationem.

Paulus & sic scriptura, quando dicit nos fide iustificari, sic est intelligendum, id est, tota doctrina religionis, & sic etiam lege.

Iustificatio non est gratuita, sed est legalis et conditionalis.

In accipienda iustitia & misericordia dei, nihil officit dubitare, nam homo nescit, utrum amore, uel odio dignus sit.

Iustificantur homines propter beneficia sua, propter qualitates ac uirtutes proprias.

Scriptura prædicat nos iustificari, propter nostram dignitatem, opera, habitus, uirtutes.

Iustificari in scriptura, significat nouas habere uirtutes, propter quas iustificamur.

Apostolus ait: Si dilectionem non habeam, nihil sum: ergo opera dilectionis iustificant.

Dilectio est maxima; ergo dilectione iustificamur.

Iacobus ait: Videris igitur, quod ex operibus iustificatur homo, non ex fide solum: ergo opera iustificant.

Remittite, & remittetur uobis: ergo propter nostram remissionem, ut opus, remissionem peccatorum accipimus.

Redime peccata tua iustitia, & beneficijs erga pauperes, & erit sanatio delictorum tuorum,
ergo

DOCTRINA SCHOLAST.

ergo propter nostra opera iustificamur.

Opera contra legem Dei sunt peccata; igitur bona opera sunt iustitia.

Bona opera sunt obedientia erga totam legem, igitur bona opera iustificant.

Peccatum est odium Dei, igitur dilectio est iustitia. Iustitia est in uoluntate, fides aut in intellectu, igitur non iustificamur fide.

Fides ut noticia est in prædicamento qualitatis: igitur fides non iustificat, cum non sit fiducia in misericordiam Dei.

Iusti efficiuntur iusta operando.

Falsum est, iustum in omni bono opere peccare. Iustus manente iustitia non potest peccare mortaliter.

Iustitia à dilectione ordianda est.

Iustitia est obseruatio certorum rituum &c.

Homines reputantur iusti, propter iustitiam rationis.

Iustificationis initium est fides, seu præparatio ad iustificationem: opera autem, quæ fidei sequuntur, iustificant.

Opera legis non iustificant, sed opera Euāgelij.

Apostolus ubi dicit opera legis non iustificare, intelligendus est semper de Leuiticis ceremonijs, non de tota lege.

Iustificatio non potest esse ex fide, alioqui esset incerta, quia nunquam certi sumus de fide, quando satis fidei habemus.

DE IUSTIFICATIONE. 58

Paulus dicit. Si omnem fidem habeam &c.

Ergo fides non iustificat.

Priore ad Corint. 13. Maior horum dilectio est, ergo dilectio, non fides iustificat.

Iustitia est obedientia erga legem, quæ est in nostris uiribus.

Ad Col. 3. Charitas est uinculum perfectionis: ergo charitatis opera iustificant.

Petrus ait: Vniuersa delicta tegit charitas: ergo charitatis opera iustificant.

Danie. 4. Peccata tua eleemosynis redime.

Esa. 48. Frange esurienti panem tuum, tunc inuocabis, & dominus exaudiet: ergo charitatis opera iustificant.

Tobias ait: Eleemosyna ab omni peccato & a morte liberat: ergo &c.

Meritum condigni efficit homines iustos coram Deo, propter dilectionem & impletionem legis. Locus Lucæ sic intelligendus est de operibus: Cum omnia feceritis, dicite: serui inutiles sumus. Opera inutilia sunt Deo, nobis uero non sunt inutilia.

Vita æterna de condigno debetur pro bonis operibus, quia uita æterna uocatur merces.

Sorites scholasticus.

Bona opera sunt pretium, pro quo debetur uita æterna. Bona opera legi Dei satisfaciunt.

Et præter hæc fieri possunt opera supererogationis. Nō solū igitur legi Dei homines satisfacere

DOCTRINA SCHOLAST.

facere possunt, sed etiã amplius facere. Et quia monachi amplius faciunt, supersunt eis merita. Et quoniam liberalitas est, largiri alijs, de eo quod superest, licet donare illa merita alijs.

Bona opera placent Deo propter gratiam: ergo bonis operibus fidendum est pro iustitia.

Item, Confidendum est gratiæ, id est, dilectioni, qua nos Deum diligimus.

Bona opera ualent uirtute passionis Christi: ergo bona opera iustificant.

Ante mille annos, tempore Augustini, damnata est opinio, remissionem peccatorum gratis contingere.

Iustitia Christiana, etsi non omnino, tamen maximè operibus constat.

Timor est in iustificatione, sicut dicitur præparatio ad iustitiam dolor, ut in fusio iustitiæ.

Sicut peccatum uoluntarium est, et consistit in uoluntate, sic in uoluntate est iustitia.

Duplex à Deo ordo institutus est ad iustitiam, sicut & ad uitam æternam, seu salutem. Primus est necessarius, & hic est obseruantia præceptorum, secundum illud: Si uis ad uitam ingredi, serua mandata.

Secundus est compendiosus & utilis, sed nõ necessarius, sicut obseruatio consiliorum Euangelicorum.

Lex Euangelica tripliciter iustificat, & facit hominem dignum uita æterna. Primo per fidẽ
in

DE IUSTIFICATIONE. 57

quantum credit Iesum Christum esse uerū Deum & hominem, & redemptorem totius generis humani, Messiam promissum in lege. Secūdo iustificat per charitatem perfectam erga deum & proximum. Tertio per spem, in quantū rebus contemptis terrenis, ponit finem suum in coelestibus à Christo promissis. Et sic non operatur propter aliquod præmium temporale, sed propter uitam æternam promissam.

In habentibus usum rationis non sufficit meritum Christi ad iustitiam seu remissionem peccatorum, sicut in non habentibus, qui merito redemptoris saluantur, & iustificantur, et non in proprio merito, sed necesse est, etiam addere proprium meritū, iuxta illud: Si uis ad uitam ingredi, serua mandata.

Iustitia hominis est reuerentia, qua homo iustificatur in conspectu Dei, & sic sumitur iustitia pro charitate.

Iustitia est habitus, per quem iustorum operationes fiunt.

Iustitia hominis, qua acquiritur regnū coelorum, cōsistit in tribus, in mundicia cordis, operatione bonorū, & paciētia in aduersis ppter deū.

Item uera iustitia consistit in corde, locutione & operatione exteriori, & hoc tam in præceptis affirmatiuis, quàm negatiuis.

Iustitia Euangelica excellit & præstat iustitia ueteris Testamēti, nam hoc prohibebat ma

DOCTRINA SCHOLAST.

num & operationem malam, sed ista prohibet
animum, & linguam & manum, scilicet propo-
situm, locutionem, & operationem malam.

Iustitia est triplex: innata, acquisita, & infu-
sa. Iustitia innata, uel naturalis est ipsa uolun-
tas nostra, uel rectitudo naturalis, uel ipsa met
libertas uoluntatis, quæ naturaliter inclinatur
ad bonum & honestum.

Acquisita potest dici quæcunq; moralis uir-
tus, per quam possumus rectè agere, & hoc mo-
do iustitia est uirtus communis.

Iustitia infusa, quæ dicitur gratuita, id est,
charitas. Et dicitur theologialis, quæ nomina-
tur charitas, & est decor omnium uirtutum, &
est sufficiens ad beatitudinem.

Iustitia dicitur à iuxta, & illa operatio dici-
tur iusta, quæ fit iuxta legem.

Iustificare multipliciter accipitur. Vno mo-
do effectiue, & sic solus Deus dicitur iustifica-
re. Alio modo formaliter, & sic gratia dicitur
iustificare, quæ informat ipsam animam, ex-
pellendo iniquitatem culpæ, & dando rectitu-
dinem iustitiæ. Tertio modo non solum in ha-
bitu, uerum etiam in effectû, & sic charitas iusti-
ficat, siue fides, quæ per charitatem operatur.
Quarto modo dicitur aliquid iustificans in ip-
sius iustitiæ exercitatione & usu, & hoc modo
mandata Dei, in quibus iustitia exercetur, iusti-
ficare dicuntur. Item legi Euangelicæ com-
pe-

DE IUSTIFICATIONE. 98

petit iustificare secundum triplicem modum, videlicet formaliter, ratione gratiæ sacramentalis, & in effectu, ratione amoris spiritualis, & exercitio ratione multiplicis boni operis, ad quod dirigitur homo & per consilia, & per præcepta.

Iustificatio est quædam dispositio in iustificato à iustificante effectiue, sed à iustitia formaliter, quæ in hoc uocatur charitas.

Iustificatio impij fit per infusionem gratiæ, & charitatis, per quam peccatori remittuntur peccata, ipseq; gratificatur Deo, & Ecclesiæ incorporatur, ut membrum uiuens, non tantum numero, sed & merito. Hanc autem iustificationem per infusam charitatem sequitur cõmunio sanctorum, quo peccator iustificatus participat omnia bona sanctorum omnium. Charitas enim (quæ non quærit quæ sua sunt) omnia facit communia.

Sola hæc quatuor necessaria sunt ad iustificationem, scilicet: gratiæ infusio, motus liberi arbitrii, contritio, & peccati expulsio.

Secundum speciale priuilegium potest Deus iustificare sine omni præparatione, uerum secundum legem cõmunem iustificat, nisi eos qui se præparant.

Quemadmodum quatuor concurrunt quãdo ex uno elemento fit aliud, scilicet unius forme corruptio & alterius generatio, & dispositio

DOCTRINA SCHOLAST!

tio ad corruptionē unius, & dispositio ad generationem alterius, ita & de impio, cū fit iustus, quatuor requiruntur: impietatis destructio, quæ est culpæ remissio, & gratiæ infusio, & dispositio ad destructionem impietatis, quæ est culpæ detestatio, & dispositio ad susceptionē gratiæ, quæ est liberi arbitrii ad Deum conuersio.

Licet infusio gratiæ pertineat ad iustificationem impij, oportet tamen præcedere conuersionem uoluntatis ad Deum, tempore uel natura, qua conuersione disponatur anima ad susceptionem gratiæ, qua formaliter iustificatur. Et hoc est de lege communi.

Quamuis iustificatio impij sit supernaturalis, tamen non miraculosa est, sed quæ fit de lege communi, ubi requiritur aliqua dispositio in adulto, qui iustificatur, quamuis effectiue fiat per potentiam supernaturalis agentis.

Iustificatio autem impij præter legem communem, quæ fit, si dominus iustificat adultum aliquē, qui prius se nō disposuit, miraculosa est.

In peccatoribus præcedit aliquid, quo digni sunt iustificatiōe, id est, Deus cōmuniter nō dat istum effectum misericordiæ, id est, iustificationem, nisi præcedat uoluntas poenitendi, ita quōd Deus misericorditer disposuit, quod culibet habenti sufficientem attritionem per poenitentiam, dabit gratiam iustificationis.

DE IUSTIFICATIONE. 59

Iustus est, qui præditus est iusticia, uel qui seruat etiam iustitiam, uel qui custodit mandata Dei.

Homo ut sit simpliciter iustus seu iustificatus ad ultimam felicitatem, seu uitam æternam consequendam, quatuor sunt illi necessaria. Primo, quòd mundetur ab omni macula & culpa præterita. Secundo, quòd possit uitare futura peccata, & si committit, quòd iterum possit mundari. Tertio, quòd possit bonum operari erga Deum & proximum. Quarto, quòd sit Deo gratus & acceptus, & sua opera accepta ad uitam æternam, quia aliter non possit peruenire ad terminum beatitudinis.

Iustificatus per pœnitentiam potest mereri argumentum gloriæ per bona opera, quæ fecit dum erat in peccato.

Qui facit, quod in se est, dispositus est ad iustificationem.

Quinque sunt, quæ iustificanc animam: Deus auctoritatiue, gratia formaliter expellens morbum spiritualem, impletio mandatorum, ut dieta; sacramenta tanquam uasa medicinalia, in quibus confertur gratia; sacerdos in ministerio. Exemplum horum habemus in curatione morbi corporalis. Deus enim sanat corpus auctoritatiue, medicina effectiue, dieta conseruatiue, uas medicinæ contentiue, ut dicitur uulgariter.

DOCTRINA SCHOLAST.

ter: p[ro]p[ri]is ista sanauit me, medicus uerò sanat,
ut minister.

Iustificatio est motus ab iniustitia ad iustitiam.

In iustificatione impij quatuor requiruntur: motus liberi arbitrii, contritio, infusio gratiæ, & remissio culpæ. Horum prima duo sunt ex parte suscipientis, alia uerò duo ex parte agentis.

In iustificatione impij aliquid est ex parte dei, aliquid ex parte peccatoris, aliquid ex parte ecclesiæ. Ex parte Dei duo, scilicet misericordia, & iustitia: misericordia, qua reatum indulget: iustitia qua emendam aliquantulum exigit, uel hic, uel in purgatorio. Ex parte peccatoris duo scilicet dolor, & amor. Ex parte Ecclesiæ duo, primum est meritum & præcipuè Christi, et etiam aliorum sanctorum, qui fecerunt opera multa supererogationis, quæ omnia sub potestate clauium sunt posita, ut si quid minus in uno membro Ecclesiæ inuenitur, in alio recompensetur.

Iustificatio tribuitur tribus, primum fidei, secundo charitati, tertio pœnitentiæ.

Iustificatio est remissio culpæ, & consummatio bonorum operum.

Iustificatio hominis impij, consistit in infusione gratiæ, & in libero arbitrio,

Metus

Metus liberi arbitrii in iustificatione contra peccatum, est prior infusione gratiæ.

In habentibus usum rationis, præparatio, qua homo facit, quod in se est, requiritur ad iustificationem, non autem in carentibus usura rationis.